
 1

 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  
 

SETTORE V  
 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP- 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.26 del 09/03/2015  Raccolta Uff iciale  

 N.    168 

 Del 17/03/2015 

 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale per i rilievi, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Appalto per la 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: “Infrastrutturazione e sistemazione 
funzionale dell’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica”. 
Approvazione  verbale di gara. 
CIG: Z4712F9658 

 
PREMESSO: 

 
CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale è 
inserita la realizzazione di rotatorie al fine di migliorare la circolazione e garantire 
maggiore sicurezza; 
 
CHE il Ministero dello Sviluppo economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la coesione 
economica, con propria nota prot. 43466 del 28.12.2012 inoltrava ai soggetti responsabili 
ed ai Responsabili Unici, circolare esplicativa delle modalità di acquisizione da parte dei 
soggetti beneficiari di “finanziamenti delle infrastrutture nell’ambito dei Patti Territoriali e 
Contratti d’Area”; 
 

CHE all’uopo, veniva redatto dall’Ufficio Comunale del V Servizio un progetto definitivo di 
“Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo delle 
Grotte di Castellana finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 69 del 17.06.2013; 
 

CHE con nota del Presidente del CDA del Patto Territoriale Polis del Sud-Est Barese srl, 
veniva comunicata l’ammissione alle agevolazioni del suddetto progetto; 
 

CHE con delibera del Settore V n. 42 del 02.09.2014 veniva indetta una procedura aperta 
per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

“Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo “Grotte di 
Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica.”; 
 

CHE con determinazione del Settore V n. 76 dell’ 11.12.2014 veniva aggiudicata 
definitivamente la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di “Infrastrutturazione e 
sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” 
finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” alla ditta Besa Costruzioni S.r.l., via 
Forlì n.15 – 70022 Altamura (BA) e veniva approvato il quadro economico rideterminato a 
seguito dell’espletamento delle procedure di gara, e poi rettificato con determinazione del 
Settore V n. 7 del 27.01.2015; 
 
CHE, con determinazione del Responsabile del Settore V n. 8 del 28.01.2015, veniva 
indetta una gara di professionisti per l’affidamento dell’incarico di rilievi, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione, misure e contabilità dei lavori di 
“Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo “Grotte di 
Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, non avendo il Settore V 
un elenco aggiornato di professionisti, approvato con atto determinativo; 

CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006 si procedeva  
all’individuazione di almeno 5 soggetti a cui rivolgere invito, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, come di seguito: 

Arch. Antonia IVONE, via Grotte, 155, 70013 Castellana Grotte (BA); 
Ing. Franco LATROFA, via Convento, 3, 70013 Castellana Grotte (BA); 
Ing. Domenico Antonio PIEPOLI, via Nizza, 47, 70013 Castellana Grotte (BA); 
Ing. Vincenzo SPORTELLI, via Giuseppe Di Vagno, 10, 70017 Putignano (BA); 
Ing. Damiano TINELLI, via Col Di Lana, 53, 70011 Alberobello (BA); 

 
CHE la procedura di aggiudicazione scelta era quella dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D. Lgs. 163/2006 previa verifica di possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti nella lettera di invito; 
 
CHE entro le ore 13,00 del giorno 19.02.2015 è pervenuta solo la seguente offerta: 
 
 

RAGGRUPPAMENTI 
N. SOGGETTO NOMINATIVO LUOGO PROT. 
1 RTP S.T.A. Società semplice tra 

professionisti dell’architetto 
CAMPANELLA e degli ingegneri 
NARDULLI e PIEPOLI - 
Ing. SIMONE Michele Americo 

Via G. Verdi, 12 - 
Putignano 

n. 2661         
del 19.02.2015 

 
CHE con nota del 23.02.2015 il Responsabile del Settore V nominava la commissione di 
gara come segue: 
 

Presidente di commissione – Ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile del Settore V; 
Componente – ing. Giuseppe CISTERNINO, funzionario tecnico Settore VI; 
Componente – dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI, Responsabile del Settore II 

 
e convocava i membri della medesima per l’avvio della procedura di gara per le ore 10:00 
del giorno 26.02.2015;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

 
CHE alle ore 10:10 del giorno 26.02.2015 la Commissione si è insediata ed ha avviato la 
procedura di gara, aprendo il solo plico pervenuto. 

 
Verificata l’integrità del plico si è accertata l’esistenza, al suo interno della documentazione 
richiesta ( A) Documentazione amministrativa - B) Offerta tecnica - C) Offerta economica) 
e si è proceduto all’apertura della busta A) che contiene la documentazione completa e 
conforme a quanto richiesto, dunque l’RTP S.T.A. Società semplice tra professionisti 
dell’architetto CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI e PIEPOLI - Ing. SIMONE 
Michele Americo, è ammessa al prosieguo di gara. 
Si procede all’apertura della Busta B) che viene ritenuta congrua. 
Si procede dunque all’apertura della Busta C), nella quale l’RTP S.T.A. Società semplice 
tra professionisti dell’architetto CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI e PIEPOLI - 
Ing. SIMONE Michele Americo offre un ribasso economico dell’1,2% sulla somma a base 
di gara. 
Non essendoci altri plichi in gara, l’appalto si aggiudica al l’ RTP S.T.A. Società semplice 
tra professionisti dell’architetto CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI e PIEPOLI - 
Ing. SIMONE Michele Americo, con sede in Putignano alla via G.Verdi, 12, per la somma 
di € 45.319,95, oneri ed Iva compresa. 
 
La commissione alle ore 10:20 chiude le operazioni di gara e rimanda al Responsabile del 
Settore V l’esecuzione di quanto dovuto sulla base dei risultati racchiusi nei verbali di 
commissione.  

 
VISTO il verbale redatto e sottoscritto dai membri della Commissione Giudicatrice in data 
26.02.2015; 
VISTO il D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante il T.U. delle legge sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il verbale di gara sottoscritto dalla Commissione Giudicatrice il 
giorno 26.02.2015, agli atti d’ufficio; 

2. DI PROCEDERE, stanti le risultanze di gara, all’affidamento dell’incarico di cui 
trattasi all’RTP S.T.A. Società semplice tra professionisti dell’architetto 
CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI e PIEPOLI - Ing. SIMONE Michele 
Americo; 

3. DI DETERMINARE in € 45.319,95 l’importo derivante dall’aggiudicazione effettuata 
con il verbale di cui sopra omnicomprensivo di IVA e contributi previdenziali come 
per legge; 

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’affidamento del suddetto incarico 
risulta impegnata al Cap.3096 del Bilancio 2015 Gestione Residui Passivi 2014 e 
precedenti, epigrafato “Patto Polis sistemazione funzionale dell’accesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” somma già impegnata; 

5. DI ATTIVARE ogni altro provvedimento necessario per la conclusione 
dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi.  

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

         f.to Ing. Andrea INGRASSIA  
 
__________________________ 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.415 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,18 marzo 2015
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
     f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




